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Codice A1811B 
D.D. 9 maggio 2025, n. 920 
L.R. n. 19 del 05 agosto 2020 e s.m.i., articolo 5. Bando per il trasferimento dell'annualità 2022 
secondo le indicazioni di cui alla D.G.R. n. 15-6915 del 22.05.2023 a favore dei Comuni 
totalmente montani della provincia di Cuneo. Liquidazione della quota di saldo ai comuni di 
Aisone, Brondello, Brossasco, Cartignano, Demonte, Gottasecca, Lequio Berria, Levice, Lisio, 
Monastero di Vasco, Nucetto, Oncino, Prazzo, ... 
 

 

ATTO DD 920/A1811B/2025 DEL 09/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 19 del 05 agosto 2020 e s.m.i., articolo 5. Bando per il trasferimento 

dell’annualità 2022 secondo le indicazioni di cui alla D.G.R. n. 15-6915 del 
22.05.2023 a favore dei Comuni totalmente montani della provincia di Cuneo. 
Liquidazione della quota di saldo ai comuni di Aisone, Brondello, Brossasco, 
Cartignano, Demonte, Gottasecca, Lequio Berria, Levice, Lisio, Monastero di Vasco, 
Nucetto, Oncino, Prazzo, Roccavione, Saliceto, Sambuco, Torre Mondovì, Valdieri, 
Vinadio per la somma complessiva di € 335.734,60. 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale n. 19/2020, all’articolo 5, stabilisce che “la Regione trasferisce alla provincia di 
Cuneo o ai comuni totalmente montani la quota pari al 50 per cento dell'ammontare dei canoni 
idrici riscossi in competenza relativi alle grandi derivazioni idroelettriche di cui all'articolo 6, 
comma 2, del regio decreto 1775/1933, sulla base dell'ubicazione territoriale di ciascuna 
derivazione idroelettrica. Le risorse sono utilizzate, secondo le indicazioni condivise con la 
Regione, per la messa in sicurezza, manutenzione ordinaria e straordinaria, ripresa della 
pavimentazione bitumata e recupero della viabilità nei territori dei comuni totalmente montani, così 
come definiti dalla deliberazione del Consiglio regionale 12 maggio 1988, n. 826-6658 
(Classificazione e ripartizione del territorio regionale fra montagna, collina depressa, collina e 
pianura)”; 
 
con D.G.R. n. 15-6915 del 22.05.2023 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni per l’utilizzo 
delle risorse di cui all’art. 5 della L.R. 19/2020 - annualità 2022, mediante l’indizione di un bando 
rivolto ai Comuni totalmente montani della provincia di Cuneo improntato al rispetto dei criteri di 
cui all’Allegato A della stessa D.G.R.; 
 
a seguito della pubblicazione del bando e dell’esperimento delle procedure connesse, con 
Determinazione Dirigenziale n. 2864/A1811B/2023 del 23.11.2023 è stata approvata la graduatoria 



 

dei comuni e la relativa assegnazione delle risorse come da elenco di cui all’Allegato 4 della stessa 
D.D.; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 3172/A1811B/2023 del 20.12.2023, in applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 5 della L.R. n. 19/2020 e s.m.i. é stato impegnato sul cap. 154988 
l’importo di € 1.750.000,00 a favore dei comuni montani della provincia Cuneo assegnatari, come 
da elenco di cui all’Allegato 1 alla D.D. 3172;  
 
visto che è stata anticipata ai Comuni una cifra corrispondente al 50% dell’importo totale delle 
risorse assegnate a valere su bando in oggetto;  
 
visto che resta da erogare ai soggetti assegnatari che hanno rendicontato la spesa effettiva la restante 
quota della risorsa assegnata, a titolo di saldo del contributo di pertinenza; 
 
dato atto che il Comune di Lisio, in sede di rendicontazione del contributo, con pec prot. 780 del 
10.03.2025 ha dichiarato di aver beneficiato di un contributo del Ministero dell'interno ai sensi 
dell'art. 30, comma 14 -bis del D.L. n. 34 del 30.04.2019 di € 58.589,87 e di aver pertanto portato a 
tale cifra la quota del cofinanziamento previsto aumentando il costo totale del progetto a € 
68.691,87; 
 
verificato che i nuovi punteggi attribuiti all’intervento di Lisio – ai sensi della D.G.R. n. 15-6915 del 
22.05.2023 – fanno ricadere lo stesso nuovamente all’interno dell’elenco degli ammessi al 
contributo; 
 
dato atto che per la valutazione del saldo sono stati esaminati i documenti trasmessi di cui si dà 
sintetica evidenza nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto inoltre che nell’Allegato 1 sono riportate le quote dell’assegnazione, dell’eventuale 
cofinanziamento, del contributo erogato come anticipo e la quota da liquidare a titolo di saldo; 
 
effettuate le dovute verifiche sulla documentazione trasmessa secondo le indicazioni previste dalla 
D.G.R. n. 15-6915 del 22.05.2023 con cui la Giunta regionale ha definito i criteri e le modalità di 
erogazione del contributo e ritenuto che è possibile liquidare agli Enti beneficiari i saldi di cui 
all’Allegato 1, per una somma complessiva di € 335.734,60; 
 
tutto ciò premesso, 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie impegnate con la n. 3172/A1811B/2023 del 20.12.2023 ed in 
conformità con gli indirizzi in materia; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

• la L.R. n. 19 del 05.08.2020 e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R recante: "Modifiche al regolamento 



 

regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)", pubblicato sul supplemento ordinario n. 2 al BUR n. 52 del 28 dicembre 2023; 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 
 

determina 
 
• di approvare la tabella di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
• di dare atto che i saldi individuati nell’Allegato 1, sono frutto delle valutazioni della 
documentazione trasmessa dai beneficiari secondo i criteri stabili dal bando approvato con D.G.R. 
n. 15-6915 del 22.05.2023; 
 
• di liquidare la somma complessiva di € 335.734,60, con successivi atti, stanziata sul capitolo di 
spesa n. 154988 a favore degli Enti aventi diritto e in particolare: 
 
• Comune di Aisone € 7.450,00 (Imp. 15570/2025); 
• Comune di Brondello € 14.980,33 (Imp. 15577/2025); 
• Comune di Brossasco € 14.577,50 (Imp. 15576/2025); 
• Comune di Cartignano € 12.000,00 (Imp. 15572/2025); 
• Comune di Demonte € 14.500,00 (Imp. 15567/2025); 
• Comune di Gottasecca € 26.700,00 (Imp. 15599/2025); 
• Comune di Lequio Berria € 10.450,00 (Imp. 15571/2025); 
• Comune di Levice € 13.313,21 (Imp. 15574/2025); 
• Comune di Lisio € 5.051,00 (Imp. 15565/2025); 
• Comune di Monastero di Vasco € 20.000,00 (Imp. 15603/2025); 
• Comune di Nucetto € 14.815,20 (Imp. 15582/2025); 
• Comune di Oncino € 20.688,06 (Imp. 15588/2025); 
• Comune di Prazzo € 40.000,38 (Imp. 15592/2025); 
• Comune di Roccavione € 14.206,80 (Imp. 15586/2025); 
• Comune di Saliceto € 18,228,00 (Imp. 15578/2025); 
• Comune di Sambuco € 7.250,00 (Imp. 15564/2025); 
• Comune di Torre Mondovì € 45.000,00 (Imp. 15605/2025); 
• Comune di Valdieri € 11.779,12 (Imp. 15601/2025); 
• Comune di Vinadio € 24.745,00 (Imp. 15598/2025); 
 
risultanti dall’elenco di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento, nella misura riportata e 
secondo le modalità indicate in premessa; 
 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla sua piena conoscenza ovvero 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione ai 
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 1199 del 24/11/1971. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Il funzionario estensore: Dorotea Dagna 
 



 

 
IL DIRIGENTE (A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture) 
Firmato digitalmente da Michele Marino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_1_tabella.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1

L.R. N. 19 DEL 05/08/2020 E S.M.I. ARTICOLO 5 – BANDO PER IL TRASFERIMENTO DELL’ANNUALITA’ 2022 AI COMUNI TOTALMENTE MONTANI DELLA PROVINCIA DI CUNEO 

Comune Importo progetto Cofinanziamento % Contributo Regione % Anticipo 50% Nota/e rendicontazione Atto approvazione CRE Rendicontazione Saldo da liquidare

1 Aisone € 30.000,00 € 15.100,00 50,33% € 14.900,00 49,67% € 7.450,00 Prot. 4997 del 02/12/2024 D.D. 138 del 02/12/2024 € 29.534,80 € 7.450,00

2 Brondello € 29.999,99 € 0,00 0,00% € 29.999,99 100,00% € 15.000,00 Prot. 398 del 27/02/2025 D.D. 169 del 22/08/2024 € 29.980,33 € 14.980,33

3 Brossasco € 59.500,00 € 30.345,00 51,00% € 29.155,00 49,00% € 14.577,50 Prot. 5646 del 06/12/2024 D.G. 83 del 18/10/2024 € 59.604,29 € 14.577,50

4 Cartignano € 50.000,00 € 26.000,00 52,00% € 24.000,00 48,00% € 12.000,00 Prot. 2248 del 01/08/2024 D.D. 96 del 25/07/2024 € 49.338,89 € 12.000,00

5 Demonte € 60.000,00 € 31.000,00 51,67% € 29.000,00 48,33% € 14.500,00 Prot. 8040 del 19/12/2024 D.D. 349 del 09/08/2024 € 58.850,23 € 14.500,00

6 Gottasecca € 60.000,00 € 6.600,00 11,00% € 53.400,00 89,00% € 26.700,00 Prott. 1635 del 22/11/2024 e 1651 del 25/11/2024 DD.DD. 76 e 77 del 21/11/2024 € 58.976,35 € 26.700,00

7 Lequio Berria € 30.000,00 € 9.100,00 30,33% € 20.900,00 69,67% € 10.450,00 Prot. 3388 del 15/10/2024 D.D. 45 del 06/09/2024 € 29.997,92 € 10.450,00

8 Levice € 29.917,29 € 3.290,87 11,00% € 26.626,42 89,00% € 13.313,21 Prott. 409 del 06/02/2025 e 538 del 13/03/2025 D.D. 11 del 29/01/2025 € 29.335,04 € 13.313,21

9 Lisio € 68.691,87 € 58.589,87 85,29% € 10.102,00 14,71% € 5.051,00 Prott. 666 del 27/01/2025 e 780 del 10/03/2025 D.D. 3 del 25/01/2025 € 67.976,31 € 5.051,00

10 Monastero di Vasco € 60.000,00 € 20.000,00 33,33% € 40.000,00 66,67% € 20.000,00 Prot. 4011 del 04/12/2024 D.D. 109 del 04/12/2024 € 59.080,01 € 20.000,00

11 Nucetto € 30.000,00 € 0,00 0,00% € 30.000,00 100,00% € 15.000,00 Prot. 2575 del 27/08/2024 D.D. 106 del 09/08/2024 € 29.815,20 € 14.815,20

12 Oncino € 59.965,39 € 18.589,27 31,00% € 41.376,12 69,00% € 20.688,06 Pec del 24/01/2025 D.D. 248 del 20/11/2024 € 57.811,67 € 20.688,06

13 Prazzo € 89.888,50 € 9.887,73 11,00% € 80.000,77 89,00% € 40.000,39 Prott. 3827 del 24/09/2024 e 1003 del 15/03/2025 D.D. 160 del 03/09/2024 € 89.043,66 € 40.000,38

14 Roccavione € 30.000,00 € 0,00 0,00% € 30.000,00 100,00% € 15.000,00 Prot. 996 del 07/02/2025 D.D. 98 del 17/10/2024 € 29.206,80 € 14.206,80

15 Saliceto € 54.412,00 € 17.956,00 33,00% € 36.456,00 67,00% € 18.228,00 Pec del 08/07/20274 e 18/10/2024 D.D. 16/10/2024 € 54.411,90 € 18.228,00

16 Sambuco € 30.000,00 € 15.500,00 51,67% € 14.500,00 48,33% € 7.250,00 Prot. 5116 del 20/12/2024 e pec del 17/02/2025 e 14/03/2025 D.D. 245 del 13/12/2024 € 29.635,57 € 7.250,00

17 Torre Mondovì € 140.000,00 € 50.000,00 35,71% € 90.000,00 64,29% € 45.000,00 Prot. 4854 del 31/12/2024 e 681 del 15/01/2025 D.D. 189 del 14/09/2024 € 138.879,84 € 45.000,00

18 Valdieri € 25.000,00 € 0,00 0,00% € 25.000,00 100,00% € 12.500,00 Prot. 1232 del 12/12/2024 D.D. 600 del 09/12/2024 € 24.279,12 € 11.779,12

19 Vinadio € 70.700,00 € 21.210,00 30,00% € 49.490,00 70,00% € 24.745,00 Prott. 332 del 16/01/2025 e 669 del 27/01/2025 e pec del 18/02/2025 D.D. 4 del 13/01/2025 € 67.819,11 € 24.745,00

TOTALE € 335.734,60




